EXPLANATIO

DO LABELLAE; P. Cornelio Dolabellae: qui cum antea gener Ciceronis suis let, (ep. 16. lib. 2. & 13. lib. 19.) postea diuortium fecerat. ep. 18. lib. vi. CONVENTIO autem quotidie plurimos; sic locutus, uero repetito, ep. 5. lib. vi. IN. H. A E C loca; Baias. ep. 10. SVMMIS laudibus; ob euersam columnam, & aram. ep. 2. lib. xi. & 1. lib. xii. & ad Att. ep. 15. 16. 19. lib. xiv. & Phil. 1. praeterea Suetonius, Appianus lib. 111. Laetantius lib. 1. cap. 15. alij. CONSULEM; interfecto Caesare, Dolabella cum fascibus tamquam consul in forum uenit. nam cum sibi Caesar, iterus ad bellum Parthicum, sufficerat. NON alienum dignitate tua, sic ep. 53. l. xiii. nonnulli ueteres libri, A dignitate tua: alij, Dignitati tuae. omnes recte, quod attinet ad consuetudinem Latinī sermonis. nam & dandi, & auferendi, & generandi etiam casibus Alienum iungitur. REGVM regi; quia regibus omnibus ad bellum Troianum profectis imperabat. NESTOREM; quo potissimum consiliario utebatur Agamemnon. Homerus II. lib. 1. QVASI alumnū disciplinae meae; discipulum suum uocat ep. 7. & 18. & lib. vii. ep. ult. L. CAESAR; Iuliae, M. Antonij matris, frater: auunculus igitur Antonij. Hunc Antonius, oppressa rursus post obitum Caesaris rep. necandum Octauio tradidit; Octauius ei Ciceronem. Sed cum ad eum interficiendum milites ab Octauio missi uenissent, confugit ad Iuliam sororem: quae fratrem, obiecto pereculis corpore, clamans Antonij matrem una cum fratre neçandam, incoluē seruauit. Plutarchus, Apianus. NEAPOLIM; ep. 17. lib. xiv. ad Att. SORORIS filium; M. Antonium, Dolabellae collegam in consulatu. DE FACTO; de columna, & ara sublata. DE RE GESTA; de seruis cruci affixis, liberis de rupe Tarpeia deiectis, ep. 15. lib. xiv. ad Att. O mirificum Dolabellam meum. iam enim dico meum;

antea

antea, credo mihi, subdubitabam, magnam *avideōgyorū* res habet, de faxo, in crucem, columnam tollere, locum illum sternendum locare, quid queris? heroica. Et ad eundem, infra. *R E T P. salutaris.* { ep. i. lib. xii. *Q u a s i falsam hereditatem* } tu enim, quae facis, tuo iudicio, & tua sponte facis. itaque haec nō uera hereditas. *A L I E N A E gloriae* } tuae. *C E R N E R E*, } usitatus loquendi modus, Cernere hereditatem, pro adire. Festus. ep. 2. lib. 2. ad Att. & 43 lib. xiii. *T R A N S F V D E R I M.* } contraria translata posuit, Transfuderim, Exhauserim. *A R D E N T I V S.* } flagrare amore, incendi, inflammari, ardere, dicimus. *N I H I L formosius, nihil pulchrius, nihil amabilis.* } ex forma, & pulchritudine oritur amor: ideo, Amabilis, tertio loco posuit. Apparet autem, cum dicat, Nihil formosius, nihil pulchrius, quiddam esse, quo differant inter se forma, & pulchritudo: idque, nisi fallor, tale est. Forma mouet, & ad uenerationem quan dam animum adducit, decora specie, & apta partium omnium compositione. Pulchritudo allicit, & fruendi cupiditatem gignit. Ex hac distinctione potest aliquid esse formosum, nec tamen pulchrum; & aliquid pulchrum, nec tamen formosum. itaque, formosus senex, proprie dicetur, pulcher, non item: & contra, pulchra oratio, uestis, domus, non formosa. Confundit interdum Cicero, ut nihil a pulchritudine differre forma uideatur: hic, quia perspicue alteram ab altera distinguit, utriusque uim indicare operae- pretium fuit. *I D I B U S Mart.* } quo die Caesarem Brutus occidit. ep. 28. lib. x. & omnes historici. *T A N T Y M accessit,* } ob euersam columnam, hominesq. libertatis inimicos extremo supplicio affectos. *A M A R E uidear, anteā dilexiſſe.* } Diligere, leuius est, quam Amare, in epistola ad M. Brutum: Clodius ualde me diligit, uel, ut *εμφατικώτεροι*, ualde me amat. ep. 47. lib. xiii. Quid ego tibi commendem eum, quem tu ipse diligis? sed tamen, ut scires eum non a me diligis solum, uerum etiam amari, ob eam rem tibi haec scribo. Et ad M. Brutum, apud Nonium: Aut amabis me, aut, quo contentus sum, diliges. Terentius quoque ut diuersa posuit in Eun. Non pol, quo quamquam plus amem, aut plus diligam, eo feci. *T E C V M ipſe certes.* } non iam ut alios, sed ut te ipsum uincas. Egregius laudandi mos. de Orat. lib. iii. Saepe inter homines sapientissimos constare uidi; quamquam hoc Crasso, cum aliquid accuratius dixisset, semper fere contigisset, ut numquam dixisse melius putaretur; tamen omnium consensu sic esse tum iudicatum, ceteros a Crasso semper oēs, illo autem die etiam ipsum a se superatum. Ep. i. lib. i. ad Q. fr. Non ut cum alijs, sed ut tecum ipſe certes. *Q V O D haud ſcio an nemini,* } idem erat, Haud ſcio an cuiquam. Et utroque modo utitur Cicero, uide quea diximus ep. 9. *S V M M A ſeueritas animaduertionis* } hac de re sic in Phil. i. Cum serperet in urbe infinitum malum; idq. manaret in dies latius; ijdemq. bustum in foro facerent, qui illam insepultam sepulturam effecerant; & quotidie magis magisq. perdit homines cum sui similibus seruis tectis, ac templis urbis minarentur: talis animaduertio fuit Dolabellae cum in audaces, sceleratosq. seruos, tum in impuros, & nefarios liberos, talisq. euersio illius exscratae columnae, ut mihi mirum uideatur, tam ualde reliquum tempus ab illo uno die disensisse. *I N V I D I O S A,* } odiosa: ut ep. i. lib. i. Regiae largitionis inuidia. *P O P V L A R I S* } grata omnibus: cum gratior soleat esse clementia: ep. 4. lib. x. ad Att. Ipsum non uoluntate, aut natura non esse crudelē, sed quod putaret, popularē esse clementiam. *I N F L - M O cuique* } quod mirum uidebatur: cum infimi homines licentia, & rerum nouitate delectentur. Eadem de re in ep. 16. lib. xiv. ad Att. Quis audeat uiolare, proposita cruce, uel faxo, praesertim tantis plausibus, tanta approbatione infimorum. *F E L I C I T A T I tuae,* } non uirtuti. *A N I M I,* } hoc refertur ad rem getam. *I N G E N I I,* atque confilij, } hoc ad concionem ipsam, in qua uehementer eos accusabat, qui columnam illam in foro Caesari mortuo crexerant. *A C C E S S V S ate ad cauſam facti,* } accessisti ad rem narrandam ita pedetentim, & gradatim, indeq. ita recessisti, non ut impetu quodam, & temeritate raptus ad animaduertendum uidereris, sed ut ipsa res, a te prudenter explicata, hortaretur te ad celarem animaduersionem, omnium concessu. *M A T V R I T A T E M animaduertendi* } in eos, qui columnā excrexerant. *V R B E M periculo, ciuitatem metu:* } tecta ab igne, ciues a cæde. Differre Vrbem a Ciuitate, quis iam nescit? Pro Sulla: In qua ciuitate res tantas gesserim, memini; & in qua urbe, intelligo. De hoc periculo sic ep. i. lib. xii. Manebat illud malum urbanum, & ita corroborabatur quotidie, ut ego quidem & urbi, & otio diffidere urbano. Et Philip. i. *A D . T E M P V S* } ut aliquandiu tua nobis haec praeclara actio fructū ferat. *A D exemplum.* } ut hoc exemplo semper homines ad bene de rep. merendum excitentur. In Valentiniū: Quo etiam maiore es malo mactandus, quod non solum facto tuo, sed etiam exemplo remp. uulnerasti. *T V E N D O S,* } ab iniuria. *O R N A N D O S* } honoribus afficiendos. *I L L O S uiros,* } M. Brutum, C. Cassium, & alios, qui Caesarem regnantem occiderant. *I N I T I V M libertatis* } quasi dicat; a te consule reliqua exspectantur; ut sis participes eiusdem gloriae. Ad hanc Ciceronis epistolam rescripsit Dolabella luculente. ep. 21. lib. xiv. ad Att.

Argumentum ep. 15.

*D*Yabus Paeti epistolis respondet; priori, iure se eius ualeudine perturbatum, cuius & amorem in se, & ingenij festinitatem plurimi faciat; posteriori, nihil referre, utrum Roma sit, an Neapolis; cum Romae unius nturegantur

*tu regantur omnia: itaque se manere in sententia de domo Neapolii emenda,
Caesare tertium, & Lepido cos. confecto Africano bello, antequam Caesar
iret in Hispaniam contra Pompej liberos.*

Cicero S. D. Papirio Paeto:

15.

DVABVS tuis epistolis respondebo, uni, quam triduo ante acceperam a Zetho; alteri, quam attulerat Phileros tabellarius. Ex prioribus tuis litteris intellexi pergratam tibi esse curam meam ualeitudinis tuae, quam tibi perspectum esse gaudeo: sed, mihi crede, non perinde, ut est reapse, ex litteris perspicere potuisti. nam cum a satis multis (non enim possum aliter dicere) & colo me uideam, & diligi; nemo est illorum omnium mihi te incundior: nam quod me amas; quod id & iam pridem, & constanter facis; est id quidem magnum, atque haud scio, an maximum, sed tibi commune cum multis: quod tu ipse tam amandus es, tamq. dulcis, tamq. in omni genere incundus, id est proprie tuum. accedunt non Attici, sed falsiores, quam illi Atticorum, Romani ueteres, atque urbani sales. ego autem (existimes licet quod tubet) mirifice capior faciety, maxime nostratis, praesertim cum eas uideam primum oblitas Latio tum, cum in urbem nostram est infusa peregrinitas, nunc uero etiam braccatis, & transalpinis nationibus, ut nullum ueteris leporis uestigium appareat. itaque, te cum uideo, omnes mihi Granios, omnes Lucilius, uere ut dicam, Crassos quoque, & Laelios uidere uideor. moriar, si, praeter te, quemquam reliquum habeo, in quo possim imaginem antiquae, & uernaculae festinatis agoscere. ad hos lepores cum amor erga me tantus accedit, miraris me tanta perturbatione ualeitudinis tuae tam grauitate exanimatum fuisse? Quod autem altera epistola purgas te non diffusorem mihi emptionis Neapolitanae fuisse,

sed auctorem moderationis urbanae: neque ego aliter accipi: intellexi tamen idem, quod his intelligo litteris, non existimasse te, mihi licere, id quod ego arbitrabar, res has non omnino quidem, sed magnam partem relinquere. Catulum mihi narras, & illa tempora: quid simile? ne mihi quidem ipsi tunc placebat dimitius ab reip. custodia, sedebamus enim in puppi, clauis q. tenebamus: nunc autem uix est in sentina locus. an minus multa s. c. futura putas, si ego sim Neapolii? Romae cum sum, & urgeo forum; s. c. scribuntur apud amatores tuum, familiarem meum. & quidem, cum in mentem uenit, ponor ad scribendum: & ante audio s. c. in Armeniam, & Syriam esse perlatum, quod in meam sententiam factum esse dicatur, quam omnino mentionem ullam dare esse factam. atque hoc nolim me iocari putas. nam mihi scito iam a regibus ultimis allatas esse litteras, quibus mihi gratias agant, quod se mea sententiareges appellauerim: quos ego non modo reges appellatos, sed omnino natos uesciebam. quid ergo est? tamen, quandiu hic erit nosler hic praefectus moribus, parebo auctoritati tuae: cum uero aberit, ad fungos me tuos conferam. domum si habebo; in denos dies singulos sumptuariae legis conferam. sin minus inuenero, quod placet; decreui habere apud te. scio enim, me nihil gratius tibi facere posse. Domum Sullanam desperabam iam, ut tibi proxime scripsi, sed tamen non abieci. tu, uelim, ut scribis, cum fabris eam perspicias. si enim nihil est in parietibus, aut in tezio uitio; cetera mihi probabuntur. Vale.

EXPLANATIO

PAPIRIO Paeto.} Paetum ab oculis leuiter declinatis, Porphyrio in Hor. Sat. 3. deductum ait: Acto, quod eius oculi huc & illuc mouerentur. **PHILEROS**} seruorum nomina, Zethus, & Phileros. **INTELLEXI** pergratam tibi esse curam meam ualeitudinis tuae: quam tibi perspectum esse gaudeo:} sic unus omnino uetus liber, & recte. reliqui omnes mendose, Intellexi pergratam tibi perspectum esse gaudeo. **REAPSE,**} antique, pro Re ipsa, ut Meapte, Suapte. sic Cicero, Pacuvius, Plautus, Africanus minor, Seneca locuti sunt. Festus. A r. QYB haud scio, an maximum,} & fortasse maximum. ep. superiore: Contigit tibi, quod haud scio an nemini: pro, quod, opinor, nemini: uel, quod fortasse nemini. Dubitatio quedam est, ita rem amplificans, ut species minuatur assentationis. Pro Flacco: Cuius ego ciuitatis disciplinam, atque grauitatem non solum Gracciae, sed haud scio an cunctis gentibus anteponendam putem. **ATTICI,**} qui laudari in primis solent. ep. 31. lib. vii. **NOSTRATIBVS,**} Romanis, non Latinis, aut Gallicis. **OBLITAS,**} inquinatas. **LATIO**} ex Latio. **CVM** in urbem nostram infusa peregrinitas,} cum Latinis data ciuitas est: quorum consuetudo Romanum sermonem infuscavit. Peregrini autem ab initio Latini Romae uocabantur: & lex lata de peregrinis urbis usu prohibendis. & hic Cicero a peregrinis, id est a Latinis, Gallos distinguit, quos braccatas, & transalpinas nationes appellant. **BRACCATIS, & transalpinis nationibus,**} Gallia Braccata, quae cis alpes fuit, dicebatur prouincia Narbonensis, a genere uestimenti: Comata uero, quae Romanis, ante quam a C. Caesare superaretur, non paruit, dicta a comis aliendis. Hic Cicero iocatur, non sine stomacho, in Caesarem, qui Gallis quibusdam, non modo cisalpinis, uerum etiam transalpinis ciuitatem dederat: ex quibus nonnullos etiam in senatum recepit. Suetonius, Ciuitate, ait, donatos, & quosdam e semibarbaris Gallorum, recepit in curiam. Eiusfra: Illa uulgo canebantur, Gallos Caesar in triumphum dicit. ijdem in curia Galli braccas deposituerunt, latum clauis sumperserunt. **OMNES** mihi Granios,} quicumque Gratio similes in dictis fuere. Granius praeco dicax admodum fuit. nominat eum Cicero lib. 2. de Orat. & in Bruto, & in oratione pro Placio, & Lucilius poeta apud Gellium lib. iv. cap. 17.

, Conijcere

Coniicere in uersus dictum praconis uolebam

Grani.

V E R E ut dicam, } hoc interponit, quia transit

ad maiorem Paeti laudem . nam Crassus, & Laelius non modo faceti, ut Granius, sed eloquentes etiam fure. **C R A S S O S** } L. Crassum , oratorem summum, cuius mortem Cicero deplorat lib. i i i . de Orat. **L A E L I O S** } C. Laelium, Sapientis cognomine honestatum, Africani minoris amicissimum , cui sermo nis elegantiam Cicero tribuit in Bruto . Miror hic omissum esse Caesarem illum , Catuli fratrem , qui dicitate , & facetijs omnes uicit : ut lib. 2 . de Orat. & lib. 1 . de Off. **V E R N A C U L A E** } domesticae, Romanae, non oblitae Latio, aut braccatis & transalpinis nationibus . **A V C T O R E M** moderationis urbanae: } quod suaseris, ut neque semper in urbe maneam , neque semper absim . **N E Q V E** ego aliter accepi: } Neque, non disiungit hic, ut alibi ; sed fere ualerit idem, quod Ne quidem : ut si dixisset, ne ego quidem aliter accepi . Simile illud ep. 1 . lib. vi . Qui neque, cum id faciebamus , tam eramus amentes . Et ep. 4 . ad Att. lib. 1 . Quod scribis, etiam si cuius animus in te esset offensior, a me recolligi oportere: quid dicas? neque id neglexi . **A R B I T R A B A R**, } licere mihi arbitrabar, res has si non omnino , saltem ex magna parte relinquerem . quod tu mihi non existimas licere . **M A G N A M** partem } ex magna parte . ep. 9 . lib. i i x . Soles libenter, ut ego, maiorem partem nihil curare . Caesar lib. iv . de bel. Gal. Magnam partem laetuiuimus . Terentius in Eun. & Cicero ipse Acad. 2 . & Tusc. 4 . **C A T U L U M** } Q. Catulum, eius filium, qui cum C. Mario consul fuit . **M I H I** narras, } ais Catulum ab reip. custodia numquam discessisse . **I L L A** tempora: } cum uiueret Catulus . **Q V I D** simile? } sic ep. 23 . l. viii . Bacchus istas cum musis Metelli comparas : quid simile? **S E D E B A M V S** in puppi, } remp. gubernabamus ut principes, dignitate, & auctoritate summa . **V I X** est in sentina locus, } tantum abest, ut remp. regamus, ut uix ullam eius partem attingere nobis licet . **A N . M I N V S** multa S. C. } abesse mihi licet nullo reip. damno. no enim, si ego Romae non sim, ideo minus multa S. C. fient . **V R G E O** forum, } in forum saepe uenio . **S C R I B V N T V R** apud amatorem tuum, } quae scribi solebant in curia, dictis relata de re sententijs . ita ex uoluntate unius omnia geruntur : senatorum sententiae non rogantur, sed S. C. inscio senatu domi scribuntur . Amatorem Paeti Caesarem uocat ; apud quem auctoritate, & gratia plurimum ualebat Paetus . **C V M** in mentem uenit, } quasi contempnens Caesar non cogitat, sed, cum in mentem uenit, in S. C. ponit, affuisse me scribendo . **A D** scribendum: } opinor, scriptum fuisse . **A D F . S C R I B .** id est, affuisse scribendo . de quo more diximus ep. 8 . lib. i i x . **V L T I M I S**, } qui regnant in finibus imperij Romani . **R E G E S** appellauerim: } fingebat Caesar, ut adhuc resp. stare uideretur, S. C. esse factum in sententiam Ciceronis de aliquo rege appellando . ep. 17 . lib. 2 . **Q V I D** ergo est? tamen, } sic Coelius ep. 13 . lib. i i x . **P R A E F E C T V S** moribus, } Caesar, quem senatus moribus in triennium praefecerat . Dio lib. XLIV . **P A R E B O** auctoritati tuae: } faciam, quod suades: ab urbe non discedam . Loci non nihil est in hoc, Parebo auctoritati tuae . Sunt enim uerba minoris ad maiorem . **F U N G O S** } fungi, ut hodie quoque, apud ueteres optime conditi, inter exquisitas epulas habebantur . ep. 10 . & lib. vii . ep. 26 . **D O M V M** si habebo; } Neapol . **I N** denos dies, } quem sumptum in singulos dies praescribit sumptuaria lex , cum in decem dies distribuam . ita non modo non contra legem , sed etiam intra legem epulabor . Tulit eam legem Caesar post bellum Africanum, Dione teste . uide ep. 26 . lib. vii . & ep. ult. huius libri . & ep. 7 . lib. xiiii . ad Att . **S I N** minus inuenero, quod placeat; } si domum non inuenero, quae placeat . **S V L L A N A M** } in urbe Neapol . **N O N** abieci. } adhuc spero . ep. 1 . lib. xiiii . Te abiecisse illam aedificationem, constabat inter omnes .

Argumentum ep. 16.

O Stendit, nihil a se praetermissum , ut Caesarianorum benevolentiam sibi conciliaret: deinde, neque boni ciuis, neque sapientis hominis officium in se desiderari posse: postremo, ad Papirij iocationes respondet . Cae- sare tertium, & Lepido cos. post bellum Africanum .

Cicero S. D. Papirio Paeto. 16.

D E L E C T A V E R V N T me litterae tuae: in quibus primum amauit amorem tuum, qui te ad scribendum incitauit, uerentem, ne Silius suo nuncio aliquid mihi sollicitudinis attulisset . de quo & tu mihi antea scripseras, bis quidem eodem exemplo, facile ut intelligerem te esse commotum: & ego tibi accurate rescripsoram, ut, quoquo modo, in tali re, atque tempore aut libe- rarem te ista cura, aut certe lenarem . sed, quando proxi-

mis quoque litteris ostendis, quantae curae tibi sit ea res; sic mi Paete habeto; quidquid arte fieri potuerit, (non enim iam satis est consilio pugnare, artificium quoddam excoxitandum est) sed tamen, quidquid elaborari, aut effici potuerit ad istorum benevolentiam conciliandam, & colligendam, summo studio me consecutum esse, nec frustra, ut arbitror sic enim color, sic obseruor ab omnibus quis, q. i. a Caesare diliguntur, ut ab eis me amari putem- nam,

nam, et si Non facile dijudicatur amor uerus, & si
Etis, nisi aliquid incidat ei usum modi tempus, ut, quasi au-
rum igne, sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspi-
ci posse: cetera sunt signa communia: sed ego uno utor
argumento, quamobrem me ex animo, uereq; arbitrari
diligi; quod & nostra fortuna ea est, & illorum, ut simu-
landi causa non sit. De illo autem, quem penes est omnis
potestas, nihil video, quod timeam, nisi quod omnia sunt
incerta, cum a iure discessum est: nec praestari quidquam
potest, quale futurum sit, quod positum est in alterius
uoluntate, ne dicam libidine. sed tamen eius ipsius nulla
re a me offensus est animus. est enim adhibita in ea re
ipsa summa nobis moderationis. ut enim olim arbitrabar
esse meum, libere loqui, cuius opera esset in ciuitate
libertas; sic ea nunc amissa nihil loqui, quod offendat aut
illius, aut eorum, qui ab illo diliguntur, uoluntatem.
e fugere a uicem si uel non nullum acute, aut facere
dictorum offensionem; fama ingenij mihi est abiencia.
quod si id possem, non recusarem. sed tamen ipse Caesar
habet per acre iudicium. Et ut Seruus, frater tuus, quem
litteratissimum suisse iudico, facile diceret, hic uerius
Plauti non est, hic est; quod tritas haberet aures notan-
dis generibus poetarum, & consuetudine legendi: sic
audio Caesarem, cu uolumina iam confecerit anno p̄fey-
matōri, si quid afferatur ad eum pro meo, quod meum
non sit, recte solere. quod eo nunc magis facit, quia
uiunt mecum sere quotidie illius familiares. incident
auem in sermone uario multa, quae fortasse illis, cum
dixi, nec illitterata, nec insulsa esse uideantur. haec ad
illum cum reliquis actis perferuntur: ita enim ipse man-
dauit sic sit, ut, si quid practerea de me audiat, non au-
diendum putet. quamobrem Oenomaus tuo nihil utor.
est posuisse loco uerius Attianos. sed quae est inuidia?
aut quid nunc mihi inuideri potest? uerum fac esse om-
nia. sic video philosophis placuisse, ipsi, qui mihi soli ni-
udentur uim uirtutis tenere; NIHI I esse sapientis prae-
flare, nisi culpam, qua video mihi dupliciter carere: &
quod ea senserim, quae rectissima fuerint: & quod, cum
uiderem praesidiū non satis esse ad ea obtinenda, uiribus
certandum cum ualentioribus non putarim. ergo in of-
ficio boni cuius certe non sum reprehendens. reliquum
est, ne quid stulte, ne quid temere dicam, faciam ne contra
potentes. id quoque puto esse sapientis. cetera uero, quid
quisque me dixisse dicat, aut quo modo ille accipiat, aut

qua fide mecum uiuant ij, qui me assidue colunt, & ob-
seruant, praestare non possum. ita fit, ut & superiorum
consiliorum conscientia, & praesentis temporis mode-
ratione me consoler; & illam Attij similitudinem non
modo iam ad inuidiam, sed ad fortunam transferam:
quam existimo, leuem, & imbecillam, ab animo firmo, &
graui, tamquam fluctum a saxo, frangi oportere. etenim,
cum plena sint monumenta Graecorum, quemadmodum
sapientissimi uiri regna tulerint uel Athenis, uel Syra-
cusi, cum, seruentibus suis ciuitatibus, fuerint ipsi
quodam modo liberi: ego me non putem tueri meum fa-
tum sic posse, ut neque offendam animum cuiusquam, nec
frangam dignitatem meam? Nunc uenio ad locaciones
tuas, quando tu, secundum Oenomaum Attij, non, ut
olim solebat, Atellanum, sed, ut nunc sit, mimum intro-
duxisti. quem tu mibi populum, quem denarium narrat
quam tyrotarichi patinam, facilitate mea ista ferebantur
antea: nunc mutata res est. Hirtium ego, & Dolabellam
dicens discipulos habeo, cenandi magistros, puto enim
enim te audisse, si forte ad uos omnia perferuntur, illos
apud me declinare, me apud illos cenitare. Tu autem
quod mibi bonam copiam eiures, nihil est. tum enim, cum
rem habebas, quæsticulis te faciebam, attentiorem,
nunc, cum tam aequo animo bona perdas, non eo sis consi-
lio, ut, cum me hospitio recipias, aestimationem te ali-
quam putas accipere. etiam haec lenior est plaga ab
amico, quam a debitore. Nec tamen eas cenas quare,
ut magniae reliquiae siant. quod erit, magnificum sit, &
laudem. memini te mibi Phameae cenam narrare. tem-
peris fias: cetera eodem modo. quod si perseveras me ad
matris tuae cenam uocare; feram id quoque, uolo enim
uidere animum, qui mibi audeat ista, quae scribis, ap-
ponere, aut etiam polypum Miniani Iouis similem. crede
mibi, non audebis. ante meum adventum fama ad te de-
mea noua lauitia ueniet: eam extimesces. ne que est, quod
in promulside spei ponas aliquid: quam totam sustinui.
solebam enim antea electari oleis, & lucanicis tuis. sed
quid haec loquimur? liceat modo isto uenire. tu uero
(uolo enim abstergere animi tui metum) ad tyrotarici
chum antiquum redi. ego tibi unum sumptum afferem,
quod balneum calfacias oportebit, cetera more nostro.
superiora illa lusimus. De villa Selicana & curasi diligenter,
& scripti facetissime: itaque puto me præter-
missurum: salis enim satis est, sannionum parum. Val-

EXPLANATIO

SVO. NUNCIO} uidetur nunciasse, ut ex epistola colligitur, Caesarem salibus Ciceronis esse of-
fensum. AB. IIS, qui a Caesare diliguntur, } ep. 12. lib. vi. AMARI. PVTEM, } col-
enim, & obseruari aliquis potest, nec tamen amari. V T, quasi aurum igne, sic benevolentia fidelis per-
iculo aliquo percipi posse: sumptum fortasse ex Isoeratis oratione (scriptam ab Isoerate Apolloniate,
Harpocratis putat) ad Demonitum, in qua sic est: Τὸ πεντηκοντάριον πενταδοσίας οὐσία, τούτος δὲ φόδος
εἰ ταῖς ατρυχίαις διαγνώσκεται. SIGNA communia: tam eorum, qui uere amant, quam qui ficte.
SED. EGO} ratio Latini sermonis, Tamen, postulabat: uerum Cicero, sententiam spectans potius
quam uerba, Sed, pro Tamen, intulit. NOSTRA fortuna} humili, & abiecta: itaque non est, ut
quisquam, qui uere non amet, amare se simulet. ILLORVM, florentissima: cum sit penes Caesarem
potestas omnis. PRAESTARI} ut certum affirmari. NE dicam libidine.} uoluntas enim iulta
potest esse, libido non potest. CIVIS opera} ob Catilinæ coniurationem oppressam. ACUTE,
aut facere} quaedam enim acuta, nec tamen facete: & facetum latius patet, quam acutum. OFFEN-
SIONEM; non, laisionem; (nam subiungit, nihil se loqui, quod offendat aut Caesaris, aut eorum,
qui ab illo diliguntur, uoluntatem) sed, non nulla dicta, in quae, uel sine industria, offendere, & incu-
ro. Hoc

ro. Hoc uerbum est in antiquis libris omnibus, quibus nunc utor; & erat in ijs, quibus utebar olim adolecens: quod ideo testatum uolui, quia nonnulli de hoc loco ita scripscrerant: Nulli ueteres codices Offensionem, habent. postea, mendosum hic esse librum illum, quem reliquis omnibus preferre non dubitant, idem confessi sunt. omnino ualde mirabar, cur illud uerbum, quod ego in cunctis ueteribus libris videbam, ipsi in nullis esse affirmarent. satis igitur liquet, quod saepe dixi, non unum, aut paucos ueteres libros, sed multos inspiciendos esse, si restituere antiquitatem cupimus. interdum enim, ubi libri ante multa saecula descripti, mendis inquinati sunt, recentiores uacare uitio animaduerti itaque uetusiores quidem diligentius inquirent, nullum tamen contempnere debemus. **FAMA** ingenij mihi est abyienda. quam abijcere non possum; itaque nec effugere acute, aut facete dictorum offensionem. **S I . I D** possem, & effugere offensionem supra dictam. **T R I T A S** admodum exercitatas. **N O T A N D I S**, diligenter obseruandis. Et **c o n s u e t u d i n e l e g e n d i**: cum assidue quoque poetas legeret. **I A M** confecerit puer cum esset. Suetonius. **A m aρθεγμάτων**, false dictorum a multis. Hunc librum, Dicta collectanea, Suetonius uocat. **A C T I S**. Et publica, & priuata erant acta: publica, ut edicta, S. C. leges: priuata, quidquid priuatim ageretur. Phil. 2. In publicis actis nihil est lege grauius: in priuatis firmissimum est testamentum. Ep. 28. lib. x. Quod nisi res urbanas, actaque omnia ad te perferri arbitrarer; ipse perscriberem. Et ep. 15. lib. 2. In actis non erat. Hic autem priuata significantur acta. **O E N O M A O . T V O** Attij tragedia, cuius testimonio utuntur Festus, & Nonius. **N I H I L . V T O R**, uersus ex Oenomao tragœdia a Papirio recitati, uitandam inuidiam, admonebant. **P O S V I S T I . L O C O**, opportune eorum exemplum attulisti. Loco, aut in loco dicere aliquid, aut facere, sumitur pro, ubi tempus postular, non alieno tempore, cum oportet. ep. 16. lib. xi. Epistolæ offendunt non loco redditæ. Lib. IIII. de Leg. Senatori tria iussa sunt: ut adsit; nam grauitatem res habet, cum frequens ordo est: ut loco dicat, id est rogatus: ut modo, ne sit infinitus. Et in Partit. Loco tu quidem quareris. Loco igitur Paetus, cum de uitanda agerer inuidia, uersus Attianos posuit. **F A C . E S S E . O M N I A**: Esto, ut inuidetur mihi, licet inuidendi cauſa nulla sit. **I T S**, non omnibus, Stoicis, Academicis, Peripateticis. **V I M** uirtutis tenere; intelligere, in quo sita sit uirtus. **N I H I L** esse sapientis praeflare, nisi culpam. hoc unum sapientis esse, culpam uitare: quod potest: cetera cum praefestare non posse: quae si eueniant, reprehendi eum non debere. uide infra. **A D . B A**, quae rectissima fuere. **C V M** ualentioribus cum Caesare. ep. 7. lib. iv. ep. 1. & 6. lib. vi. ep. 1. lib. vii. **I D** quoque puto esse sapientis. quia supra dixerat, Nil esse sapientis praefestare, nisi culpam: ne uideatur in una tantum re sapientis officium posuisse, subiunxit, Id quoque puto esse sapientis. sed illud e sententia Stoicorum dixit, qui de uitanda culpa tantum laborabat, cetera contemnebant omnia: hoc ex opinione sua, qui non modo culpam uitare, sed tueri etiam salutem vult. itaque supra Quidquid, ait, arte effici potuerit &c. **P R A E S T A R E** non possum. aliorum uoluntatem, & fidem praefestare non possum: culpam quidem praefabo: quod unum sapientis esse, Stoicis placuit: etiam illud, quod praeterea sapientis esse mihi uidetur, ne quid stulte, ne quid temere dicam, faciat ue contra potentes. **E T . I L L A M** Attij similitudinem non modo iam ad inuidiam, sed ad fortunam transferam: similitudinem appellat uersus Attianos, in quibus imago quaedam cernebatur suae seruitutis: & quoniam ijs uersibus præcipiebatur, uitandam esse inuidiam, praesertim ijs, qui laedi facile possent; quo in numero, post Caesaris uictoriā, Cicero fuit; propterea non sibi inuidiam potius, quam fortunam, timendam significat: quam tamen ipsam fortiter sultineri oportere, & ita frangi ab animo firmo, & graui, ut fluctus franguntur a saxo, in quo imitabor, inquit, eos, qui uel Athenis, uel Syracusis, ita tyrannidem tulerunt, ut, seruientibus suis ciuitatibus, fuerint ipsi quodam modo liberi. **L E V E M**, & imbecillam, ab animo firme, & graui, antitheta, leue, & graue; imbecillum, & firmum: quibus admodum ornatur oratio. **S A P I E N T I S S I M I** uiri, Athenis Socrates, cum triginta tyranni, a Lacedaemoniis impositi, dominarentur; Syracusis Plato, atque etiam Aristippus, regnante maiore Dionysio. Laertius, & alij. **Q V O D A M** modo non omnino, sed quodam modo. non enim, ubi e sua libidine unus omnia moderatur, ibi perpeſta libertas esse potest, erant igitur illi uiri quodam modo liberi, quia quaedam patienter ferrent, quaedam autem, quae dominantibus placent, ipsi facere nollent, aut dicere. **O F F E N D A M**, supra bis idem dixit, prium his uerbis: Ut olim arbitrabar esse meum, libere loqui, cuius opera eslet in ciuitate libertas: sic, ea nunc amissa, nihil loqui, quod offendat aut illius, aut eorum, qui ab illo diliguntur, uoluntatem. Deinde sic: Reliquum est, ne quid stulte, ne quid temere dicam, faciam ue contra potentes. **D I G N I T A T E M**, quae franguntur demis ione animi, affestatione, mutatione sententiarum, denique rebus omnibus indecor factis. **S E C V N D V M** Oenomaum, post Oenomaum. ep. 12. lib. iv. **N O N**, ut olim solebat, Atellanum, sed, ut nunc fit, minum introduxit. Papirius in epistola sua, post eos uersus, quos ex Attij Oenoma recitauerat, in Ciceronem irriferat, non modeſte, ut solebant olim Atellanarum actores, sed liberi, ut actores in morum multis modis enim fabula mimus ab Atellana differebat: quod parum modeſte dicas; quippe quae dicta sit, ut ait Donatus in Terentij uita, ab imitatione diuina uilium rerum, & levium personarum: itaque Macrobius lib. IIII. Sat. mimis lasciuiam tribuit: quod Romana lingua, non Osca, ut Atellana: quod ab uno tantum agebatur: quod exodijs carebat; neque enim in quinque actus, ut Atellana, & reliqua fabulae, quibus actibus inferebantur ad animos recreandos exodia, diuidebatur, sed perpetuam actionem habebat: postremo, ut arbitror, quod neque adhibito tibicine, neque cantu, neque cum corporis motu, ut reliqua fabulae, agebatur. hinc Laberij, hinc Publij mimi; e quibus argutissimos, & pulcherrimos uersus recitauit Macrobius, Nonius, & alij. apud Graecos autem Sophron, & Xenarchus, quos lib. 1. Poet. nominat Aristoteles, mimos conscripsere: & ab ijs, nisi me opinio fallit, imitatione ali-

D d d qua,

qua, ut a Graecis Latinae comoediae, item fluxit Latinus mimus. Atellanae uero fabulae iocis quidem ipsae, sed aliquanto modestioribus, compositae erant, & ut ait Donatus, in se non habebant nisi uerstam elegantiam: idest, ut ego interpretor, minus dicaces erant, quam mimi. Propterea Valerius Max. lib. 2. cap. 1. gen. hoc delectationis Italica seueritate temperatum, ideoq. nota uacuum, & ab Oscis accitum esse dicit. Liuius autem, a quo sumpfit Valerius, haec prodidit lib. vii. Postquam ludus in artem paulatim uertitur; iuuentus, histriobus fabellarum actu reliquo, ipsa inter se more antiquo ridicula, intexta uersibus, aetitare coepit: quae exodia postea appellata, consertaq. fabellis potissimum Atellanis sunt. quod genus ludorum, ab Oscis acceptum, tenuit iuuentus, nec ab histriobus pollui passa est. eo institutum manet, ut actores Atellanarum nec tribu moucantur, & stipendia, tamquam expertes artis ludicrae, faciant. Quod igitur elegantiam in Atellanis. Donatus esse dixit: non ad sermonis genus, quod rude & impolitum fuisse duco, qualis erat Oscorum lingua, a quibus Atellanae acceptae, sed ad sententiarum munditiam refiero, iucundam auribus nobilium virorum, ficuti mimorum laetitia decacitate inferiorum ordinum homines detabantur magis. Praeterea sermone Oscio, non Romano, Atellana componebatur: a pluribus, non ab unotantum, agebatur: habebat exodia, ut ostendit Liuius; ex quo patet, in actus distributam fuisse, postrem cum tibicine, cantu, motu corporis agebatur: quod ex eodem Liuius licet intelligere. Praeterea haec, quae minimum ab Atellana distinguebant, addam id, quod mihi nunc in mentem uenit, ciues Romanos ingenuos. Atellanis tantum agere solitos esse, quia genus illud nota uacuum fuit, reliquias fabulas, & in ipsum, a seruis, aut libertis, aut a peregrinis aetas esse: quis enim ciuis Romanus, praeferim ingenuus, ludicram artem exercere uellet, cum sciret se tribu motum iri, nec stipendia deinde posse facere? At D. L. berius, non modo ciuis ingenuus, sed etiam eques Romanus, minimum suum egit. Excusatur necessitate: Caesar enim iussit, qui cogere poterat, in quo sibi factam esse iniuriam, queritur ipse uersibus egregijs apud Macrobium lib. iii. Recte igitur minimum, non Atellanum, idest Atellanae fabulae histrionom, Paetus induxit dicitur; quia dictis acutioribus, quam quae inseri olim Atellanis solita fuerant, in Ciceronem iocatur. Vt. olim, nondum inuenta mimo fabula, in qua mores alicuius, ut auaritia, libido, superbia, describebantur. HIRTIVM, qui saepe audijt Ciceronem in Rhetoricis, nam in proemio libri de Fato, Mihi, ait Hirtius, rhetorica nostra sunt nota; teq. in his & audiuius saepe, & audiemus. DOLABELLAM, ep. 7. & lib. vii. ep. ult. DECLAMITARE, in quo aequissimis Ciceronis auribus uabantur: ep. ult. lib. vii. ILLOS apud me declamitare, me apud illos cenitare. ne quis hunc locum ex ingenio supplicum arbitretur; moneo lectorem, hoc totum esse in duobus antiquis libris: cum quibus olim consensisse meinini librum Vincentij Riccij: idq. mea Scholia ante multos annos edita, testantur. TV. AYTEM quod mihi bonam copiam iures, nibile est. Hieronymus Ferrarius, contra ueteres omnes libros, legendum arbitrabatur, Bonam copiam iures, hoc sensu: non est, quod te mihi semper praefecto fore, tuiq. bonam copiam facturum iures, ut rex pexerit ad id, quod M. Varro scribit lib. vi. de lingua Lat. Debitorum nulli pro pecunia, quam debebant, operas in seruitutem dabant, dum soluerent. C. Popillio rogante, V solo dictatore, sublati: & omnes, qui bonam copiam iurarent, ne essent nexi, dissoluti, idest qui sui facultate creditoribus semper esse facturos, iure iurando promitterent. Ego autem puto hic dictum esse, Quod mihi bonam copiam iures, pro, quod iures mihi, te non habere unde sumptum facias. Tantumq. absit, ut ex Varrone Ciceronis locum emendem, ut potius ex Cicerone. Varronis locum putem esse corrigendum: uel legatur, Voluitque, ut iij bonam copiam eiurarent: idest, ut iurarent, se non habere, unde creditoribus satisfacerent. Mecum faciunt, ut dixi, ueteres libri omnes, praeterea Sex. Pompeius; qui nostram sententiam ita confirmat, ut dubitatio proorsus nulla relinquatur. Eiuratio, inquit, significat, id, quod desideretur, non posse praestari. Et Cicero lib. 2. de Orat. Eiero, iniquus est. Et in Verrem: Praetor prouinciam suam totam sibi iniquam eiurat. Et Phil. 12. Me iniquum eiurabant Plautus quoque: Eiurauit militiam. Tacitus lib. 12. Adauctus Syllanus eiurare magistratum. Et lib. xv. Regulus in locum Cacciniae, cui dies unus supererat, consulatum iniit, eiurauit. NIHIL est. nihil opus est. damnum ne timeas, cum me hospitio recipies. CVM rem habebas, integrum tibi re domestica, ante aestimationem a Caesare decretam. QVAESTIVLIS, lucellis, dandi casu potius, quam auferendi, opinor dictum: ut sit, Attentiores, uel ad minimos quaestus. Sic Terentius in Adel. Attentiores sumus ad rem omnes, quam sat est. Attentus enim dicitur, qui parcus est, & diligens in re uel augenda, uel conseruanda. Pro Quintio: Pater familias prudens, & attentus. Horatius ep. 7. lib. 1. Durus, ait, Vultei, nimis, attentusq. uideris. TAM aequo animo, iocatur: quis enim aequo animo bona perdit? ep. 18. Video te bona perdidisse. AESTIMATIONEM aliquam putes accipere. Allusit ad aestimationem possessionum, quam Caesar per arbitrios debitorum causa fieri uoluerat, ut iij creditoribus facilius satisfacerent. Qua de re initio lib. iii. de bel. ci. his uerbis: Si fides tota Italia esset angustior, neque creditae pecuniae soluerentur; constituit, ut arbitri darentur; per eos fierent aestimationes possessionum, & rerum, quanti quaeque earum ante bellum fuisserint; atque eae creditoribus traderentur. Hoc & ad timorem nouarum tabularum tollendum, minuendum ue, qui fere bella, & ciuiles dissensiones sequi consuevit, & ad debitorum tuendam existimationem esse aptissimum existimat. Suetonius etiam in Caesare, De pecunijs, inquit, mutuis, disiecta nouarum tabularum exspectatione, quae crebro mouebatur, decreuit tandem, ut debitores creditoribus satisfacerent per aestimationem possessionum, quanti quisque ante ciuile bellum comparassent, deducta summa aeris alieni, si quid usura nomine numeratum, aut perscriptum fuisset. qua condicione quarta pars fere debiti deperibat. Cum igitur paupiri ex eo Caesaris decreto magnam a debitoribus plagam accepisset, aestimatis eorum possessionibus, non quanti essent, eo tempore, sed quanti ante ciuile bellum fuisserint; iocans, ut solet, Cicero, Nec credi, inquit,

inquit, cum me hospitio recipias, aestimationem te aliquam accepturum. Et dixit, Aestimationem aliquam, tamquam si, magnum aliquid damnum, dixisset. Papirius enim aestimationes, id est praedia per arbitros aestimata, a debitoribus accipiens, crediti iacturam non minimam fecerat; cum quarta fere pars debiti, ut dicit Suetonius, deperiret. Deinde sequitur: Etiam haec leuior est plaga ab amico, quam a debitore: hoc est: & tamen, quod ab amico bona tua comedantur, non id tibi aequae grane esse debet, atque illud est, quod debitorum causa deperdis: a quibus postfessiones, quanti uendere nūquam poteris, accipiendae tibi sunt. Eadem aestimationes infra nominantur ep. 18. **N E C . T A M E N** eas cenas quaero,} hoc refertur ad proxima superiora uerba, Etiam haec leuior est plaga ab amico. **M A G N I F I C U M** sit, & laudem.} Magnificum, genere, ut pauones, attagenes, aues Phasianae, accipenseræ, mustelæ, aselli: Lautum, arte coxi, & apparatus elegantia. **P H A M E A E** qui fuit auus Tigellij tibicinis. ep. 24. lib. vii. **T E M P E R I V S** maturius, referto enim ad tempus, non ad frugalitatem, hoc uerbum alibi semel dumtaxat, quod equidem legendo obseruerim, usurpatum inuenio. Sic autem locutum esse Cornelium Nepotem, Ciceronis aqualem, ex Donati uerbis, quae sunt in Terentij uita, facile possum coniugere. Nepos, inquit, aucto re certo comperisse se ait, C. Laelium quondam in Puteolano Kalendis Mart. admonitus ab uxore, temperius ut discumberet, petijsse ab ea, ne interpellaretur: serius tandem ingressum triclinium dixisse, non saepe in scribendo magis successisse sibi: deinde rogatum, ut scripta illa proferret, pronunciasse uersus, qui sunt in Heautontimorumenō:

Satis, pol, proterue me Syri promissa huic induxerunt.

Ouidius, & Columella, Temporiū, dixere: quod recentius uidetur, deductum a tempus Temporis: Temporiū autem, antiquū, a Tempus temperis: quemadmodum dixere ueteres, Pignus Pigneris, unde Pignerū uerbum: posteriores autem, Pignus pignoris. Plautus in Per. Temperi hanc uigilare oportet formulam, atque aetatulam. Et infra: Cedo partem, quam pepigi. To, temperi. Et in Rud. Qui sua uult temperi confice re negotia. **A D . M A T R I S t u a e c e n a m** ut accipias me frugali cena, qualem dare solebat mater tua. **F E R A M . I D quoque.** non illud modo, quod mihi bonam copiam eiuras, uerum hoc etiam feram, tenui cena me accipi. **I S T A ,** uilissima edulia. **P O L Y P U M** pisces, ita uocatum, a multitudine pedum, non magni pretij. Plinius lib. ix. cap. 29. **M I N I A N I iouis similem.** rubentem, non sua sponte, (nam Polypus ruber non est) sed iure tinctorum. Iouis simulacri facie in Capitolio illini minio solitam, ait Plinius lib. XXXIII. cap. 7. & lib. XXXV. cap. 12. inde Miniano cognomen. **N O N audebis.** quia putabis lauitoris aliquid me uelle. **P R O M U L S I D E** potionē ex mulso. ep. 20. **T O T A M sūstuli.** prorsus reiūcere soleo. **D E L E C T A R I** sic in quinque libris antiquis, & duobus praeterea Caroli Singtonij: nonnulli, Debilitari: unus, Delibitari: quasi leuiter pasci: a Delibo. **L V C A N I C I S** notum genus suilli farciminis, a Lucanis populis inuentum. **I S T O** Neapolim, ubi tu es. **D E . V I L L A S e l i c i a n a** domum Sullanam in urbe Neapoli, (ep. 15.) uillam Selicianam in agro Cicero emere cogitabat. **C V R A S T I** ut eam totam nossem, deinde ad me scriberes. **P R A E T E R M I S S V R V M:** non emptum. **S A L I S** enim satis est, sannionum parum. Papirij uerba, uel certe sententiam ponit, qui dixerat, Villam Selicianam, in litore positam, salinas habere: deinde subiunxerat: sale quidem abundamus, sed, quod sale conditaur, non habemus. ut facetias non decesse, sed ridendi materiam, significaret: quia ridendi causas aduersa reip. tempora eriperent. Sal pro facetijs accipi solitum, quis ignorat? Afranius in Cōpitalibus: Quidquid loquitur, merum est. Sannio autem is est, qui ridetur. Plerique ueteres libri, Sannonum: duo, Sannionum, quos probauit.

Argumentum ep. 17.

Manauerat rumor, uelle Caesarem suis militibus municipia quaedam, agrosq. diuidere. ea diuisio, ueritus erat Paetus, ne ad suos agros perueniret. id quaerenti Cicero respondet. Eodem anno, post bellum Africanum.

Cicero S. D. Papirio Paeto. 17.

NON tu homo ridiculus es, qui, cum Balbus noster apud te fuerit, ex me quaeras; quid de istis municipijs, & agris futurum putem? quasi aut ego quidquam sciam, quod iste nesciat; aut, si quid aliquando scio, non ex isto soleam scire. immo uero, si me amas, tu fac, ut sciam, quid de nobis futurum sit. habuisti enim in tua potestate, ex quo uel ex sobrio, uel certe ex ebrio scire posses, sed ego ista, mi Paete, non quaero, primum quia de lucro prope iam quadriennium uiuimus; si aut hoc lucrum est, aut haec uita, superstitem reip. uiuere: deinde,

D d d 2 qualem

quod scire quoque mihi uideor, quid futurum sit. fiet enim, quodcumque uolent, qui ualebunt: ualebunt autem semper arma. nobis igitur satis esse debet, quidquid conceditur. hoc si quis pati non potuit, mori debuit. Venientem quidem agrum, & Capenatē metiuntur. hic non longe abest a Tusculano. nihil tamen timeo: fruor, dum licet: opto, ut semper liceat. si id minus contigerit: tamen, quando ego, uir fortis, idemq. philosophus, uiuere pulcherrimum duxi, non possum eum non diligere, cuius beneficio id consecutus sum. qui si cupiat esse remp.

qualem fortasse ille uult, & omnes optare debemus: quid faciat, tamen non habet: ita se cum multis colligatur. Sed longius progeditor: scribo enim ad te. hoc tamen scito: non modo me, qui consilij non intersum, sed ne ipsum, quidem principem scire quid futurum sit. nos enim illi seruimus, ipse temporibus. ita nec ille, quid tempora postulatura sint, nec nos, quid ille cogitet, scire possumus. Haec tibi antea non rescripsi, non quo cessor esse

solerem, praesertim in litteris: sed, cum explorati nihil haberem, nec tibi sollicitudinem ex dubitatione mea, nec spem ex affirmatione afferre uoluui. Illud tamen adserbam, quod est uerissimum, me his temporibus adhuc de isto periculo nihil andisse. tu tamen pro tua sapientia debebis optare optima, cogitare difficillima, ferre quemque erunt. Vale.

EXPLANATIO

BALBUS. L. Cornelius Balbus Gaditanus, intimus Caesaris amicus. **I STIS** Neapol. & Palii. nam Neapoli uidetur fuisse Paetus hoc tempore. ep. 15. **MVNICIPIIS**, & agris } numquid fore putem, ut municipiorum agri diuidantur. **NOBIS** } non de agris, sed de nobis ipsis, de communi salute. **D E . LV G R O }** quia mori debuimus anno primo civilis belli, nec superstites esse reip. Infra: Quando ego, vir fortis, idemq. philosophus, uiuere pulcherrimum duxi. **P ROPE . IAM** quadriennium } Prope dixit, quia nondum integer praeterierat civilis belli quartus annus. nam haec epistola scripta est Caesare tertium & Lepido cos. bellum ante biennium Marcello & Lentulo cos. geri coepit est. **Q VID** futurum sit, } quod cum sciam, cur ista quaeram, quae ne siant, prohibere non possum? **V A L E B V N T** autem } similis illa repetitio ep. 5. lib. vi. Video autem sere quotidie. **M O R I** DEBVIT. } uel in acie, ut multi uel, post Caesaris uitaciam, ut Cato, & Pompeij socius Scipio. **Q V A N D O }** sic libri septem ueteres: duo, Quoniam: unus, Cum. **V I R** fortis, idemq. philosophus, } sic omnes, quos ego uiderim, antiqui libri. & est peruenusta sententia. Cum, inquit, & uiri fortes ex animi quadam praestantia, & philosophi ex doctrina, patriam, honestatem, libertatem uitae anteponant; ego tamen, qui utrumque profiteor, & uitrum fortem, & philosophum, uiuere pulcherrimum duxi. Itidem locutus est ep. 2. Caninus idem tuus, & idem noster. Et lib. 2. de Diu in. Marcellus, idem imperator, idem augur optimus. Cum igitur & ueterum librorum testimonium, & sententiam ipsam, & consuetudinem loquendi sequar; discentire cogor ab ijs, qui non, Idemq. sed, Idem quod, legere maluerunt. numquam enim, quoad quidem per me licet, studiosum lectorum fraudari ueritate patiar. **C V I V S** **B E N E F I C I O** id consecutus sum, } supra: De lucro prope iam quadriennium uiuimus. **Q V A L E M** nullam esse, iam ostendit in eo, Superstitem reip. uiuere. **I L L E . V V L T ,** } ep. 4. lib. iv. De reliquis, nihil melius ipso est. **I T A** se cum multis colligavit, } eadem ratione Caesarem excusat ep. 9. lib. iv. Multa uictori eorum arbitrio, per quos uicit, facienda sunt. **A D . T E .** } cui haec nota sunt. Non modo me, } qui legendum opinabantur, Non modo non me, sine causa discedebant ab omnibus antiquis libris. uide, quae diximus in locum illum ep. 9. lib. i. Non modo praeuij, sed ne periculis quidem compulsi us illis. **D E** isto periculo } de agris diuidundis. **F E R R E** } ergo, ut in arguento diximus, timebat suis agris Paetus, quamquam apud Caesarem gratiosus, ut ep. 15. & 25.

Argumentum ep. 18.

Exponit, quibus causis adductus familiares suos, quasi aperto ludo, in eloquentia coeperit exercere. Addit non nulla per iocum de cenarum laetitia. Eodem anno, reuertente ex Africa Caesare: quod ipsa indicat epistola: itaque superioribus praeponi debuit, quae, reuerso iam in urbem Caesare, conscriptae uidentur.

Cicero S. D. Papirio Paeto. 18.

CVM essem oriosus in Tusculano, propterea quod discipulos obviam miseram, ut idem me quam maxime conciliarent familiari suo; accepi tuas litteras plenissimas suavitatis: ex quibus intellexi, probari tibi meum consilium, quod, ut Dionysius tyrannus, cum Syria expulsus esset, Corinthi dicitur ludum aperuisse; sic ego, sublatis iudicijs, amissio regno forensi, ludum quasi habere coepi. quid quaeris? me quoque delectat congiun. multa enim consequor. primum, id quod maxime

nunc opus est, munio me ad haec tempora. id cuiusmodi sit, nescio: tantum video, nullius adhuc consilia me habui anteponere. nisi forte mori melius fuit: in lectulo, fatigatus non accidit. in acie non fui. ceteri quidem, Pompeius, Lentulus tuus, Scipio, Afranius foede perierunt: at Cato praeclare iam quidem, cum uolemus. licet: demus modo operam, ne tam necesse nobis sit, quam illi fuit: id quod agimus. ergo hoc primum. sequitur illud: ipse melior fuit primum ualeudine; quam, intermisis exercitationibus, amiseram.

amisram: deinde ipsa illa, si qua fuit in me, facultas orationis, nisi me ad has exercitationes retulissim, exaruit. Extremum illud est, quod tu nescio an primum putas, plures iam paiones confeci, quam tu pullos columbinos. tu isic te Ateriano iure celestato, ego me hic Hirtilano. nesciatur, si aires, & dices προλεγομένας, quas quaeris, et si sus Mineruam. sed quando, ut video, aestimationes tuas uendere non potes, neque ollam denariorum implere: Romam tibi remigrandum est. satius est hic cruditate, quā istic fame, video te bon a perdidisse: spe ro idē istuc familiares tuos. actum igitur de te est, nisi pro uides. potes mulo isto, quem tibi reliquum dicis esse, quando cantherium comedisti, Romam peruehi. sella tibi erit in ludis, tamquam hypodidascalum, proxima: eam puluinus sequetur. Vale.

EXPLANATIO

OTIOSVS} nam, cum discipuli aderant, & dicebat ipse, & declamantes audiebat. ep. 7. & 16. & lib. VII. ep. ult. & Quintilianus lib. 12. cap. XI. **D**ISCIPVLOS} Hirtium, & Dolabellam. ep. ult. **O**BVIAM} Caesari, ex Africa redeunti. **D**IONYSIVS} minor, qui, post patrem, Syracuse regnauit. Iustinus lib. XXXI. **L**VDVM} pueros docebat in tritij: ut imaginem regni aliquam, pueris imperando, conseruaret. **R**EGNO forensi,} cum in caussis ob singularem eloquentiam regnare uideretur. **Q**VID quaeris? idem ualeat, Noli quaerere. ep. 4. lib. IV. **M**VNTO me ad haec tempora.} munio me Caesaris familiarium amicitia, Hirtij, Dolabellae, & aliorum. **C**IVISMODI sit,} quam firmum sit. **I**N acie non fui.} Dyrrahachij fuit, cum in Pharsalia dimicatum est. lib. I. de Diuin. **P**OMPEIVS,} Magnus, iussu Ptolemaei Aegyptij regis interfectus. nota historia. **L**ENTVLVS} L. Lentulus, qui consul fuit anno primo belli ciuilis, eiusdem regis iussu in custodia necatus. Caesarlib. IIII. de bel. CI. **S**CIPIO,} Pompeij sacer: de quo in libro de bello Africano, quem ab Hirtio, uel Oppio scriptum non nulli existimant, haec leguntur: Scipio cum Damasippo, & Torquato, & Plaetorio Caestriano, nauibus longis diu multumq. iactati, cum Hispaniam peterent, ad Hypponem Regium deferuntur, ubi classis P. Sittii per id tempus erat: a qua pauciora ab amplioribus circumuentus, honestae morti uocem quoque adiecit: quaerentibus enim hostibus imperatorem, dixit: Imperator bene habebat. Eadem fere Dio lib. XLIII. Ita uidetur Scipio non foede, ut Pompeius, Lentulus, Afranius, sed praecclare, ut Cato, perijisse: cum se ipse interficerit. quod Cicero fortasse non creditit, ideoq. coniunxit eum cum ijs, qui foede interierant. **A**FRANIVS} L. Afranius, consularis, qui a P. Sittio cum Fausto, L. Sullae filio, captus, dissensione mox in exercitu orta, cum eodem Fausto necatus est: ut in eodem libro de bello Africano, & in eadem Epitome, & apud Suetonium, & Dionem. **C**ATO} qui sibi Uticae, ne in Caesaris uitioris potestate ueniret, manus intulit: unde Uticensis uocatus. Plutarchus, & omnes historiae. **P**RAECLARE,} quia seruire noluit, honestamq. turpi uitae mortem anteposuit, & Stoicorum sententia, quod M. Brutus, sororis eius filius, edito in eum libro, cum reprehendisset, postea, mutato consilio, uoluntariam sibi mortem proelio uictus in Pharsalia consciuit. Plutarchus. **Q**UAM ILLI. FVIT:} necesse id Catoni fuit, quia Caesarem, ueteri odio incensum, timere potuit, nos damus operam, ut eius nobis animum reconciliemus: itaque cum eius familiarissimis coniunctissime uiuimus. Paullo ante: Id quod maxime opus est, munio me ad haec tempora. **C**ONFECI,} consumpsi: ut ignes conficiunt silvas, apud Lucretium lib. I. Conficit autem apud Hirtium, & Dolabellam non domitiae. uide ep. 16. 20. **I**STIC} Neapol. **A**TERIANO. **I**VRE} uidetur Paetus cum Aterio quodam cenitasse. **H**IRTIANO,} ep. 16. 20. **S**I. **V**IR. **E**S,} modus hortandi. Simile illud ep. 2. lib. 2. ad Att. Herodes, si homo esset, eum potius legeret, quam unam litteram scriberet. **D**ISCE προλεγομένας, quas quaeris,} sic omnes libri ueteres, excepto Graeco uerbo, quod in uno tantum est. Disce, inquit, e cenis Hirtianis, quales tiae futurae sint. Προλεγομένα uocat, quia, sicut εκ προλεγομένων, quae praeponuntur libris, docemur ea, quae ad ipsos libros attinent, sic Hirtij cene Papirium, quas cenas dare deberet, admonere, & eruditre possent. **S**VS. **M**INERVAM,} usurpatum hoc adagium in eos, qui, cuius rei scientia carent, in ea peritissimos conantur crudire. **Q**UANDO,} sicut res antiqui libri: alij uel, Quoniam, uel, Quo modo. **A**ESTIMATIONES tuas,} ea, quae per aestimationem a debitoribus accepisti. ep. 16. **O**LLAM denariorum,} fortasse scripsiterat Paetus, tunc uelle se, cum ollam denariorum, aestimationibus uenditis, implieuisse, Roman redire. **B**ONA. **P**ER-DIDISSE,} ep. 16. **F**AMILIARES iuos,} apud quos cenare solitus es. **C**ANTHE-RIVM} castratum equum. **I**N. **L**VD,} meo. Supra: Quasi ludum habere cooperim. sed hic de ludo urbano loquitur: quia dixit proxime, Roman peruehi. ep. 20. **H**YPODIDASCALO,} ei, qui subdoceat. **P**ROXIMA,} meae, nam se quasi ludum habere coepisse, iam dixit. **E**AM. **P**ULVI-NVS sequetur,} ut in sella commodius sedcas. non erit sella sine puluino, sed eam puluinus sequetur. Plautus in Stic. Istic uos sedete: ego sedero in subsellio. Pi. Mane puluinum. Et lib. I. de Orat. Immo uero commodius etiam: puluinosq. poposcisse: & omnes in ijs sedibus, quae erant, sub platano, confedisse.

Argu-

Argumentum ep. 19.

CVm scripsisset Paetus, Balbum, qui apud Caesarem gratus in primis erat, per quam tenui apparatu fuisse contentum; ioci materiam inde arripit Cicero; idq. eum arguit malitiose scripsisse, ut ipse apparatu eodem, uel etiam minore contentus esset. Eodem anno.

Cicero S. D. Papirio Paeto: 19.

TAMEN a malitia non discedis. tenuiculo apparatu significas Balbum fuisse contentum. hoc uideris dicere, cum reges tam sint continentis, multo magis consulares esse oportere. nescis me ab illo omnia expiscatum: recta enim a porta domum meam uenisse. neque hoc admiror, quod non ad tuam potius, sed illud, quod nec ad suam. ego autem tribus primis uerbis, Quid

noster Paetus? at ille adiurans, nusquam se umquam libentius. hoc si uerbis affectus es; aures ad te afferam non minus elegantes: sin autem obsonio; peto a te, ne pluris esse balbos, quam disertos putas. Me quotidie aliud ex alio impedit. sed, si me expediero, ut in ista loca uenire possim; non commitam, ut te sero a me certorem factum putas. Vale.

EXPLANATIO

REGES} quasi rex esset Balbus, quia potentissimus apud Caesarem. ep. 13. lib. XII. ad Att. Balbi regia condicio delegandi. CONSULARES} se ipsum significat. BALBOS,} iocatur in ambiguo Balbi nomine. balbi enim dicuntur, qui lingua uito parum expedite loquuntur. ep. 10. lib. 2. DISERTOS} & hic se ipsum, iocans more suo, designat. Noli, inquit, minus laute disertos accipere, quam balbos.

Argumentum ep. 20.

VOluptatem se tum Paeti causa, tum sua, legendis eius litteris, cepisse dicit: Epicureum factum, abiecta reip. & curiae, foriq. cura: mediocri cibo, ut antea, iam contentum non esse. suam deinde uitam exponens, ait se matutinas horas salutationi tribuere: deinde litteris uti: reliquum tempus in reficiendo corpore consumere. Eodem anno.

Cicero S. D. Papirio Paeto. 20.

DUPPLICITER delectatus sum tuis litteris; & quod te intellexi iam posse ridere. me autem ate, ut scurraram uelitem, malis oneratum esse, non moleste tuli. illud doleo, in ista loca uenire me, ut constitueram, non potuisse. habuisses enim non hospitem, sed contubernalem: at quem uirum? non eum, quem tu es solitus promulside confidere. integrum famem ad ouum afero: itaq. ad assūm uitulinum opera perducitur. illa mea, quae solebas antea laudare, O hominem facillem, o hospitem non grauem, abierunt. nam omnem nostram de rep. curam, cogitationem de dicenda in senatu sententia, commentationem causarum abieciimus: in Epicuri nos, aduersarij nostri, castra conieciimus, nec tamen ad hanc insolentiam, sed ad illam tuam lauitiam: ueterem, dico, cum in sumptum habebas; et si numquam plura praedia habuisti. proinde te para: cum homine edaci tibi res est, & qui iam aliquid intelligat. & quædā

autem homines scis quam insolentes sint. dediscendas tibi sunt sportellae, & artolagani tui. nos iam ex arcis tantum habemus, ut Verrium tuum, & Camillum, qua munditia homines? qua elegantia? uocare saepius audemus. sed uide audaciam: eriam Hirtio cenam dedi, sine pauone tamen in ea cena cocus meus, praeter inserviens, nihil potuit imitari. Haec igitur est nunc uita nostra. mane salutamus domi & bonos uiros multis, sed tristes, & hos laetos uictores: qui me quidem perficie, & peramanter obseruant. ubi salutatio defluit, litteris me inuoluo: aut scribo, aut lego. uenient etiam, qui me audiant quasi doctum hominem, quia paullo sum, quam ipsi, doctior. inde corpori omne tempus datur. patriam eluxi iam & grauius, & diutius, quam ulla mater unicum filium, sed cura, si me amas, ut ualeas: ne ego, te iacente, bona tua comedim. statui enim ibi in aegroto quidem parcere. Vale.

EXPLA-

EXPLANATIO

VIT scirram uelitem, tamquam militem parum utilem. nam uelites, tirones erant, & minimam in exercitu operā praebabant, neque sua uexilla, neque suos centuriones habebant. Liuius hastas, gladium, parmam ijs tribuit lib. xxxxi, & lib. xxxix. cum tamen iacula, non hastas, quo primum tempore sunt instituti, septena habuissent, ut idem Liuius lib. xxxvi. ostendit. **M A L I S**, quae uel miserat fortasse Paetus ad Ciceronem; uel scripserat, si ad eum iret, egregia daturum in secunda mensa. **O N E R A T V M**, ut uelites in itinere sarcinis onerabantur. **C O N T V B E R N A L E M**, diutius enim, quam solente hospites, apud te mansisse. **A T quem virum?** Imitatus est Terentium, qui codem modo est locutus. **C O N F I C E R E**, satiatum dimittere. **A D . o v v m**, quod erat cenarum initium: mala uero finis. Horatius Sat. 3. lib. 1. Si collibusset, ab ovo usque ad mala citaret. **I T A Q.** non Itaque, pro quam obrem, sed, Itaq. pro, Atque ita. **A D assūm uitulinum**, ad exitum cene. asso enim ueteres claudebant aestiuam cenan: quod in libro de anima scriptor in primis eruditus Tertullianus docet in eo loco: Finita sit in illo μετενσωματοσι, ut aestiuia cena post assūm. **O P E R A** perducitur. strenue comeditur usque ad finem cene. **F A C I L E M**, quo quis cibo contentum. ep. 16. Facilitate mea ista ferebantur antea. **N O N grauen**, qui sumptum exiguum afferat. **A D V E R S A R I I nostri**, magna enim Epicuro cū Academicis de summo bono cōtrouersia est: cū hi felicitatē honestis actionibus, ille sola uoluptate metiretur. **C A S T R A** apte: quia dixerat, Aduersarij nostri Castra, in ueteribus libris esse quidam dicūt. nos in omnibus plāne, quos habemus, Castra, uidemus esse. itaque nodū in scyrpo quaerere desinamus. **N E C tamen ad hanc insolentiam**, plāne ab ijs dissentio, qui mendum esse in uerbo, Insolentia, existimarunt. est enim hic Insolentia nimius sumptus, qui fiebat in cenas: a quo se alienū esse Cicero dicit, lauitiam tantū quaerere. quod etiam ep. 15. his uerbis ostendit: Nec tamen eas cenas quacro, ut magnae reliquiae fiant. quod erit, magnificum lit, & lautum. Insolentiam eodem sensu posuit Philipp. ix. Magnifice enim, inquit, Ser. Sulpicius majorum continentiam diligebat, huius saeculi insolentiam uituperabat. Et in oratione pro Sex. Roscio: Qui in sua re fuisset elegantissimus, erat, ut sit, insolens in aliena. Tollatur igitur omnis mendi suspicio, & elegans Latini uerbi significatio conseruetur. **C U M in sumptū habebas**,